causa debitorum, an possit dicere Confessarius, ut reddat debitum, n. 8. Et ibi, an possit dicere illum esse verum conjugem. Quid, si ea ignorantia invincibilis est juris divini, Et naturalis, 9.

Quid, si est in damnum proximi, ut in usura, vel detentio rei alienae, num. 10. Et ibi, quid si penitent suscipitur non in intentione, et medium est difficile, quia sequitur scandalum, aut infamiam.

An possit Confessarius differre in aliud tempus hanc admonitionem, Et si consilium paulatim monere, 11.

Explicatur c. Quia circa, de consanguinitate: Et an dissimulatio principis inducat dispensationem, Et an possit Episcopus dispensare in impedimento, cuius est obiecta dispensatio, sed est subreptitia, 12.

An teneatur Confessarius admittere ignorantem invincibiliter, quando est periculum, ne alius admoveat, 13.

Quid, si penitens interceperit, vel scriptulum formet, num. 14. quid, si est scandalum, vel sequitur damnum publicum, 15.

Quid, si scandalum secutum penitentem est momentaneum, et postea admonitio procedit, nu. 16. Et quid, si possit probare Confessarius impedimentum, 17.

Quid, si ex malitia penitentis non speretur fructus, 18.

In concionibus publicis an sit aperienda veritas, licet non proficiat, Et aliqui scandalizentur, n. 19. Et explicatur ibi, cap. Episcopi, 22. c. Error, d. 83.

Solvuntur argumenta, Et evaduntur cap. Qui scandalizaverit, de reg. iur. c. 2. de heret. n. 20.

**I**n hac disp. aliqui distinguunt, asserentes si ignorantia sit iuris divini, teneri Confessarium admittere: scilicet si sit ignorantia invincibilis facti, vel iuris humani, nec sit in damnum alicuius, & non est spes emendae, sed timor fore, ut penitens scandalizetur. Sic tenet Adrian. quod l. 5. a. 2. a. lit. F. ubi ad q. respondet. Et q. 5. de confessione, d. 7. Et tanquam probabile Barbi. a Ledesma de penit. dub. 13. & videntur tenere Nav. sum. c. 22. num. 83. Et c. si quis autem, de penit. d. 7. n. 71. Et Cov. 4. de re. 2. p. c. 6. s. 10. n. 13. ubi uterque dicit, dimittendum esse penitentem in illa bona fide, quando procedit ex errore juris humani, vel facti, abique tertii praedijudicio, & ex monitione esset timor scandalum, ubi contrarium videntur tenere, quando est error circa jus divinum. Imo Petrus de Soto l. 10. de confess. ad h. s. Circa haec omnia, ait, dum ignorantia est iuris divini, vel humani, totus esse penitentem infirmum, scilicet ubi est ignorantia facti, & est timor infirmitatis pusillorum. Et prob. teneri Confessarium admittere, quando est ignorantia iuris divini, 1. quia ea ignorantia nunquam est invincibilis, nisi deficiente aliquo, qui intrinsecus, cum ergo possit tunc Confessarius intrinsecus, teneri, ne ignorantia illi culpabilis sit 2. quia penitens ad Confessorem accedit, tanquam ad Doctorem, & vicarium Dei, ut ab ipso intrinsecus, quia vel est proprius pastor, vel gerit vicem proprii pastoris in eo munere, alias non posset audire confessiones: ergo infideliter agit, nisi instruat, & taceat, absolvens penitentem errantem, videtur suo facto approbare, confirmareque illum errorem, 3. nam utilis scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur, cap. Qui scandalizaverit de reg. iur. ergo propter scandalum penitens, non est desistendum a veritate manifestanda, 4. quia potens alios ab errore revocare, & taceat, desipit errare demonstrat, cap. 7. de heret. 4. quia D. Paulus Ad. 10. inquit, Mundus ego sum a sanguine omnium vestrum, non enim praesertim, quominus annuntiarena verbum Dei vobis. Quem textum D. Greg. c. Episcopi, 43. et ad hoc propositum refert. Et D. Amb. ser. 83. inquit: Ego interdum parens vobis, Et taceat vellem, sed malo vos contumaciter causas reddere, quam negligenter suscipere iudicium. Et cap. Error 83. d. habetur approbari errorem, cui minime recedatur.

**S**i I. Conclusio, quoties ignorantia est vincibilis, & culpabilis lethaliter cuiuscumque iuris, vel facti sit, non potest Confessarius dissimulare, quamvis admonitio non sit profutura, & quodcumque scandalum penitentis sequatur. Hanc tenent omnes, quia cum ea ignorantia minime excuset, penitens affectus est culpa lethali: quare si Confessor dissimulat, conferret Sacramentum indigno. Dixi, data opera, non posse Confessarium dissimulare: quia sub iudice est, an teneatur admittere: Matina c. de Confess. tr. 2. q. de Confess. dimidiata iteranda, asserit non posse tacere, nec absolvere: verum non teneri docere, quia cum admonitio nihil profutura sit, erit actus vanus. Sed dicendum est teneri admittere, quia ea admonitio procedit, ut liberatus penitens ignorantia illa cognoscat malum suum, in quo est, & forte aliquando respiciet, & mordebit conscientiam, si humiliter agitabitur. Item, ne querelas formet denegate sibi absolutionis. Item, quia tunc Confessarius suo muneri satisfacit, & ita tenent Sotus, d. 18. q. 2. a. 4. ad 2. Ledesma, 2. p. 4. q. 8. ar. 4. d. 8. ar. 2. q. 33. a. 6. concl. 4.

**M**axime tamen observandum est, ignorantiam, quae in uno vincibilis est, posse in alio esse invincibilem, ut bene docet c. Trubatur, l. 1. q. 4. s. Notandum, verb. Omnis ignorantia, quod pendere debet Confessarius ex qualitate personae, & aliis circumstantiis: cum non omnes teneatur scire matrimonii impedimenta, imo multi facerdes ea ignorent. Sic Adrianus quod l. 5. a. 2. lit. L. ser. n. procced. allegatus. Erit autem

optimus intelligendi modus, an talis ignorantia sit culpabilis, curare bono modo intelligere, an penitens credat se esse in bono statu, vel dubiam conscientiam habere: quod prudenter faciendum est, ne ex interrogatis, aut interrogandi modo constituitur penitens in dubia fide, qui prius illam conscientiam habebat. Potest etiam contingere, ut aliquando in mala fide fuerit, tunc autem in bona sit: quia forte consulerit aliquos, qui conscientiam sedarunt, cum docti existimarentur: & tunc repensandus est penitens, tanquam ignorantia invincibilis laborans. Similiter contingere potest, ut penitens fateatur se deliquisse in modo contrahendi matrimonium, ut quia clam contraxit, vel quia peccat cum consanguinea praesentis uxoris, & tamen invincibiliter ignoret praesentis matrimonii nullitatem: & tunc debet se habere Confessarius cum illo tanquam cum invincibiliter ignorante. Sic Ledesma, 2. p. 4. q. 8. a. 4. dub. 8. & ratio est, quia scientia speculativa, qua conpar. ille scit se peccasse, cum consanguinea uxoris non constituit in mala fide, nisi addit cognitio practica, qua movit esse impedimentum dirimens matrimonium, cognitio enim speculativa, cum ignorantia practica, non constituit malam fidem: ut dicemus hoc lib. 2. disp. 41. n. 8.

**I**l. Conclusio, si penitens ex conscientia erronea credat aliquid esse peccatum lethale, teneri Confessarium admittere. Constat, quia eam manifeste probat arg. secundum, quod n. 1. propositum. Item, quia quilibet alius tenetur lege charitatis docere, ne ratione huius ignorantiae multa peccata lethalia, quae vera talia non sunt, admittat: ergo a fortiori teneri Confessarius, cui intrinsecus manus incumbit. Sic Enrie. l. 6. de penit. c. 28. n. 1.

**III.** Conclusio, cuiuscumque iuris ignorantia invincibilis sit, aut facti, si spes probabilis sit fore, ut monitio proficiat, sine gravi scandalo, & detrimento, teneri Confessarium admittere penitentem, ut si non Confessarius intrinsecus interpretet, & credit fore, ut facilius penitens dispensationem impetrandam, & credit fore, ut interim accedat ad uxorem, sciens jam non esse periculum, ut interim manus Confessarii est praesentem in esse suam. Prob. quia manus pastoris sit, vel inaudiendis confessionibus proprii pastoris obeat: ergo cum spes professionibus proprii pastoris contingeret, quomvis enim illa ignorantia vincibilis sit, potest facile vincibilis fieri. Credendum tamen raro hoc contingere, cum dispensatio Pontificis impetranda est, & longe distat Roma: quia factum est periculum magnum incontinentiae: cum tenetur admittere, non tenetur ante absolutionem: sed factus est post, nisi Confessarius probabiliter credat, ante absolutionem profuturam monitionem, postea vero minime. Sic Matina, c. de Confess. tr. 2. q. de confessione dimidiata iteranda, Corduba sum. 4. de 189. punct. 2.

**IV.** Conclusio, quando ignorantia est vincibilis, iuris humani, aut facti, aliquo tertii praedijudicio, non tenetur Confessarius admittere, quia loquitur perplexitas, vel scandalum ex separatione, vel diversitas: quia, verbi gratia, conpar. videri recedere, cum scandalo alterius ignorantis impedimentum, vel videri persistere in mat. obstante dispensatione, & alter volet desino consentire, vel permanentem in dubium concubitu conjuges illi. Exemplum sit in ignorantia facti bona fide aliquis contraxit praesentia sufficienti indagine: mortis proprii conjugis, sicut Confessarius, habuit quis remaneat matrimonium initum cum consanguinea uxoris intra secundum gradum, & invincibiliter ignorans esse impedimentum dirimens contraxit matrim. Probatur ergo conclusio 1. ex D. Aug. & habetur si quis autem, de penitentia. d. 7. ubi, si scirem non tibi prodesse, non tibi admoneo. 2. quia frustra nisi, & nihil aliud quam laborando odium quaerere, extremas deman-tare est: teste Sallustio. 3. quia nulla lex obligat ad actus inutiles, & otiosos. 4. quia, sicut correctio ad correcti utilitatem ordinatur, & illius spe cessante non obligat, ita confessio ad bonum penitentis tendit, ergo cessante huius boni spe, non tenetur Confessor admittere: ratio enim maiorem a fine sumitur. Tandem, quia nulli laqueum debemus mittere, c. de viduis, cl. 2. 27. q. 1. sed admittere in hoc evento, nihil aliud esset quam laqueum, & offendiculum apponere: nam constitutum in bono statu, & bona fide, Confessoris monitione in malo, & periculo verlabatur, quia deinceps, verbi gratia, uxori impedimenti conscia tenetur potius mortem subire, quam reddere debitum, ut dicemus disp. seq. & forte vi non credit impedimentum subsistere, vel non poterit ipsa detegere, ne fame detrimantur patiator, & inde rixae, & scandala oriantur, & Ecclesia non propterea impeditio, compellet. Et ita tenent omnes DD. allegati n. 1. & ultra illos docent Matina c. de confessione tr. 2. q. de confessione dimidiata iteranda. Sotus 4. d. 18. q. 2. a. 4. ad 2. Cov. relatione pen. p. 5. q. 8. Arque hic ego intelligi volo, hinc f. 101. Ledesma, 2. p. 4. q. 8. a. 4. dub. 8. Corduba sum. q. 189. punct. 1. c. 1. questionari. q. 11. ser. c. 2. a. 2. concl. penult. d. 2. Angles forib. l. p. q. 3. de conf. d. 8. disp. 8. concl. 3. Frater Matina l. 2. sum. c. 3. reg. 2. h. f. 253. col. 1. Enriquez l. 6. de penit. c. 27. n. 4. c. 28. n. 1. commento, lit. B. Barbi. a Ledesma de Sacramento penitentiae dub. 13. Manuel de ordine iudicario c. 9. m. 4. c. 1. l. 1. June. 62. n. 13. c. 2. b. illa craciat. s. 13. m. 6. vers. Lo tereco. Arax. 2. 2. q. 33. a. 6. concl. 2. Lud. Lop. l. p. in h. v. cap. 27. s. ad pruditionem quoque Confessoris. Quod verum esse credo,

**credo, non tantum ubi jam contractum est matrimonium, sed etiam ante illud contractum: si enim Confessarius, vel quilibet alius videat penitentem ignorantia invincibiliter impedimentum laborantem, & probabiliter credit fore, ut monitis non acquiescat, nec fidem adhibeat, & lela conscientia matrimonium sit contractum, & maxima difficultate, magnoque scandalo subroto possit a matrimonio contractu desistere: prudentialiter Confessarius aget, si taceat. Quod probant omnes rationes adductae: & clare sentit Navar. c. si quis autem de pen. l. 7. n. 73. ubi ait, si vidisset dispensationes aliquorum, qui de peritorum consilio, bona fide credebant esse legitimas, cum tamen non essent, & tacuisse. Quia circa jus humanum errabant, ne quos ignorantia, excubabat, constituerit in mala fide, & nihilominus utentes dispensatione, peccarent: & concludit statim posse Confessarium absolvere penitentem, qui probabilis juris humani ignorantia excusatur, si videat monitionem non profuturam: ubi clare Nav. loquitur ante contractum matrimonium, quando virtute dispensationis invalidae aliqui contrahere volebant.**

**8.** Imo teneri Confessarius in casu praecedentis conclusio-nis tacere, ne sequantur inconvenientia dicta, praebatque peccandi ansam his, qui in bono statu sunt. Sic Adrian. 4. de conf. q. 5. dub. 7. Joa. Matina, Sotus, Cano, Angles, quos vetuli n. praeced. Nav. c. si quis autem de pen. d. 7. n. 73. c. 2. summa, c. 22. n. 83. Corduba sum. q. 189. punct. 3.

**9.** Dubitabis tamen, utrum conjugi neganti debitum ex alia causa, existentique in praedicta ignorantia invincibilis valoris matrimonii, possit Confessarius praecipere, ut debitum reddat: videtur enim non posse, quia novit Confessarius non esse legitimum matrimonium, & ita revera non teneri reddere, ergo praecipit ut reddat, praecipit fornicationem, quae intrinsece mala est. Et conhr. quia non licet complere in actu intrinsece malo, excusato propter ignorantiam, qualis est iste, & ita Sotus 4. d. 18. q. 2. a. 4. ad 2. ait, non posse Confessarium monere praedicatum conjugem, ut reddat, sed tantum in genere debere dicere, conjuges teneri reddere debitum. Sed fateor me non assequi, quid dicitur inter haec, & reddere debitum, vel uxori teneri reddere debitum: cum uterque loquendi modus ad eundem scopum tendat, nimirum ad inducendum conjugem illum, ut reddat debitum: & si inducere verbis directis culpa esset, non ea vacaret, verbis indirectis inducere, siquidem ex parte Confessarii eadem est intentio in utroque loquendi modo, & penitens idem profusus intelligit. Praeterea, quia cum penitens relinquendus sit in illa ignorantia, peccat lethaliter ea supposita non reddendo, ergo Confessarius tenetur non absolvere, nisi proponat se deinceps reddaturum, ergo potest cogere ut reddat: & ita Confessarius non praecipit rem malam, sed rem debitam suppositis circumstantiis occurrentibus. Et complacere in actu malo excusato propter ignorantiam, tunc quidem illicitum est, quando accidit ille non honestatur attentis circumstantiis, quae tunc occurrunt, scilicet quando honestatur, debitumque est: ut contingit hic: & ita satisfactum manet argumentum contrariis. Et hanc partem tenet Ledesma, 2. p. 4. q. 8. a. 4. dub. 10. ad h. Corduba sum. q. 189. punct. 1. Enriquez l. 6. de pen. c. 27. n. 5. ubi bene addit non mentiri Confessarium dicentem, illum esse suum conjugem: cum reputatione sit, sicut verum dixit Virgo Luc. 2. cum Iesu invento in templo dixit, Ecce pater tuus, Et ego dolentes querebamus te: cum tamen Ioseph non esset verus pater, sed bona reparatio.

**10.** V. Concl. idem dicendum est contra auctores primae sententiae relatos n. 1. quomvis ignorantia illa sit circa jus divinum, & naturale: si enim probabiliter credit Confessarius, ea ignorantia invincibilis est, quia rationes conclusionis praeced. quae attuli n. 6. ergo probant, si ignorantia sit circa humanam, non circa divina: & ita tenent Joa. a Matina, Sotus, Cano, Ledesma, Enriquez, Barbi. a Ledesma, Aragon ibi allegati: Corduba sum. q. 189. punct. 1.

**VI.** Concl. idem dicendum est, quomvis peccatum illud propter ignorantiam intrinsecum excusatum, sit in detrimentum futurum fore, ut sita monitio non proficit: verbi gratia, poenitens bona fide possidet primogenitum, quod Confessarius nem, quia est difficultillimum relinquere illud, vel videt periculum, monitumque non restitutum, tenetur tacere. Hec conclusio similiter est contra auctores primae sententiae. Sed probatur rationibus 4. conclusionis, allegatis n. 6. & tenent Joa. a Matina, Aragon ibi allegati: Ledesma, 2. p. 4. q. 8. a. 4. dub. 4. Enriquez l. 6. de penit. c. 27. n. 4. Corduba sum. q. 189. punct. 1. col. 1. c. 6. & trinitum sit continuatum: ut si quis exerceat usuras, laqueum Confessarius se monendo nihil profuturum, ut restituat acquiescendum rationem. Et omnia dicta in hac conclusione, & duae penitens liberet monitionem suscipiat, ad videt remedium de sequatur, & ita censent quidam neoterici docti.

**Hinc inferatur a fortiori, quando penitens sub lethali culpa tenetur ad aliquid adeo difficile, ut Confessarius credat illum tunc aequo animo minime recepturum, & alia vice melius suscepturum, excusaturque ignorantia invincibilis: posse tunc tacere, & in opportunus tempus differre. Imo prudenter agunt Confessarii, dum non omnia, ad quae penitens tenetur, simul & prima vice aperiant, ne deterius omnino absintat a confessione, sed paulatim debent cum docere ea, ad quae tenetur.**

**Ex dictis inferitur intellectus ad c. Quia circa, de consanguinitate, ubi consultus Innocentius III. de quibusdam, qui subreptitia dispensatione matrimonium contraxerunt, sic respondet: Dissimulare poteris, ut remaneat in copula sic contracta, cum ex separatione grave scandalum imminere. Hunc textum quidam intelligunt, ut dissimulatio illa Pontificis dispensationem inducat, ratione cuius apud illos conjuges tutos esse in priori matrimonio, quod invalidum erat. Quod si obijciatur c. Cum iam dudum, de praebend. ex quo constat principis dissimulationem non inducere dispensationem: respondendum aliud esse impunitate, ac facto principem tolerare, tunc enim non inducit dispensatio, juxta d. c. Cum iam dudum: aliud vero, respondendo dicere toleramus, vel toleramus: tunc enim dispensat juxta d. c. Quia circa: ubi in h. gl. tradit hunc intellectum, & ibi in h. Hostiensis super verb. Dissimulare, Joan. And. n. 3. Card. paulo post princ. Abb. ad h. Henr. n. 2. Alex. de Nevo, n. 12. Prepositus, n. 7. item Abb. c. Nisi, n. 9. de praebend. Dec. l. n. a. de except. Eccl. l. de vrgua, & pace, n. 11. decl. 5. v. Limita hoc tripliciter: Rom. conf. 307. n. 4. Soto. verb. Len. q. 6. a. 1. f. Bazarovus in comp. res. l. 1. m. verb. solatur. Sed hic intellectus profusus displicet, quia textus solum habet, Episcopus dissimulare posse, ut remaneat illi in matrimonio, mediante dispensatione subreptitia contracto, & si separatio- nem grave imminet scandalum, ergo non dispensat Pontifex. 2. quia etiam illa dissimulatio vim dispensationis obtinuit, oporteret, ut licite permaneret in matrimonio, denovo illud inire, nec ex sola dispensatione possent illi permanere in matrimonio: ut dixi hoc 2. l. disp. 35. nu. 2. sed Pontifex tantum dicit esse tacendum, & dissimulandum, ergo minime dispensat. Alii vero intelligunt hunc textum, ut concedatur Episcopo facultas revalidandi dispensationem impetratam ex falsa causa, quando virtute illius contractum est matrimonium, & est scandalum in separatione. Sic Specul. tr. de dispens. 6. Nunc de Episc. n. 17. vers. 144. Sola beneficium 4. p. q. 7. n. 140. Berach. tr. de Episc. l. 4. p. 2. q. 49. n. 139. vers. 141. Conradus in tempo iudicium, l. 2. c. 5. de Episc. q. 4. n. 10. vers. 140. Guerrero de potestate Pontificis, c. 27. vers. 127. Sed hic intellectus etiam displicet, quia textus nihil de dispensatione agit, sed tantum dissimulandum esse dicit, ut illi permanent in priori matrimonio: si autem concederetur Episcopo dispensandi facultatem, prius dispensaturus esset, & dispensatione concessa inaneum esset matrimonium. Alii intelligunt, dispensationem illam legitimam fuisse, quia falsa causa expressa, fuit solum impulsiva, vel 2. dicitur in eo casu speciali concessisse Pontificem Episcopo dispensandi facultatem, dummodo obtenta dispensatione iterum illi contraherent. Sic Corduba sum. 4. p. 1. hinc, & Marcellus tercerarum. Sed uterque modus intelligendus corrumpit. Prior, quia si dispensatio legitima fuisset, quomvis scandalum minime sequeretur, dissimulandum esset: quia matrimonium validum erat, Pontifex autem propter grave separationis scandalum, dissimulandum esse dicit. Posterior etiam corrumpit, quia nec dispensationis, nec itate mat. celebrationis Pontifex legitimit, sed solum filentium, & dissimulationem induxit. Menitum ergo sensus est juxta trad. in 4. concl. & seq. ibi enim conjuges bona fide existimabant se legitime conjugatos esse, & ex veritatis detestatione timebatur gra.ve scandalum: quia propter Pontifex tacendum, & dissimulandum esse dicit, illoque in mat. illo putativo, & invincibiliter ignorantia excusato, permittentes esse. Sic Goff. quem referunt, & sequuntur Ad. quod 5. a. 2. l. E. vers. Sed circa haec dicit. Mat. c. de Confess. tr. 2. de Confess. dimidiata iteranda, vers. Coroll. sequitur et dicit Nav. c. si quis autem, de pen. d. 7. n. 67. usque ad 73. c. 11. Confess. l. edit. n. de temporibus ordinandorum, conf. 9. n. 1. Co. 4. d. 1. c. 6. s. 10. n. 15. Corduba sum. q. 189. punct. 1. vers. Absolutio. Aragon 2. 2. q. 33. a. 6. concl. 3.**

**Sunt tamen intelligendae IV. V. & VI. conclusio, nisi verisimiliter credit Confessarius aliunde submovendam esse ignorantiam, ab alio scilicet confessorio, qui imprudenter medebitur illi malo: tunc enim consultus esse ignorantem admittere, nisi remedium sit intolerabile. Sic Cano. vers. d. de pen. p. 5. f. 101. col. 2. s. Id vero intelligendum est. Sed credo non esse necessarium hanc limitationem: quia moraliter casus evenire nequit, & esse possibilis esset; Confessarius hic bene minus suam obrem tacendum, culpa autem alterius imprudens imputanda esset admittitio.**

**2.** Intelligendae sunt, nisi penitens dubius interrogaretur confessorium, vel virum doctum de re illa, tunc enim tenetur veritatem aperire, quomvis profutura non sit, quia jam conscientia penitens lela est illo dubio, & taciturnitas tenetur, vel viri docti prudenter possit penitens in suum favorem interpretari: quare taciturnitas illa esset erroris approbatio. Sic Sotus 4. d. 18. q. 2. a. 4. ad 2. Ledesma, 2. p. 4. q. 8. a. 4. dub. 8. Angles foribus, l. 1. p. q. 3. de conf. 4. disp. 8. concl. 1. Lud. Lop. q. m. h. v. c. 27. ad prudendum quoque Confessarius, Corduba sum. q. 189. punct. 5. Enriquez l. 6. de pen. c. 27. n. 5. Arax. 2. 2. q. 33. a. 6. concl. 4. Carib. a Ledesma de pen. dub. 13. Gr. Mat. l. 2. sum. c. 3. reg. 2. f. Manuel l. 1. sum. 2. edit. c. 62. n. 13.